O Projeto  de  Lei  nº  3.760,  de  2019,  por  sua  vez,  pretende

alterar os artigos 1º e 2º do Decreto-Lei nº 2.120, de 1984, para estabelecer

como  limites  de  isenção  “de  todos  os  tributos  federais  incidentes  na

importação” o “valor global de US$ 1.500,00 (um mil e quinhentos dólares dos

Estados Unidos da América) ou o equivalente em outra moeda nas vias aérea

ou marítima e no valor global de US$ 750,00 (setecentos e cinquenta dólares

dos Estados Unidos da América) ou o equivalente em outra moeda nas vias

terrestre, fluvial ou lacustre”.

[...]

artigos 1º e 2º do Decreto-Lei nº 2.120, de 1984. Quanto ao art. 1º, propõe-se,

entre outras determinações, fixar que ficarão isentos de tributos os bens do

viajante  que  se  destine  ao  exterior  ou  dele  proceda,  integrantes  de  sua

bagagem, com limite de valor global de “US$ 1.500,00 (um mil e quinhentos

dólares dos Estados Unidos da América) ou o equivalente em outra moeda,

quando o viajante ingressar no País por via aérea ou marítima”, e no valor

global de “US$ 500,00 (quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) ou

o equivalente em outra moeda nas vias terrestre,  fluvial  ou lacustre”,  assim